A ὡς ἔκεινη πρεπων, ἀλλ' ὡς ὁ καιρος ἐδίδυν, και ἡ των τοτε κρατουντων φρεσος ἤπειρος. Ταυτον τη Χριστου Μαρτυρι Χαριτων το τελος, πεμπτην την τηνικατη του Οκτωβριου μηνος δύνατος εν Χριστῳ Ιησου τη κυριοι ήμων, ω η δύξα και το κρατος εις τους αιωνας των αἰώνων. Αμην.

AUCTORE
METAPHRASTE

set, in quadam venerando loco id depositum, ei raptim constructo sepulchro, non ut illam decabat, sed ut tempus dabat, et eorum, qui tunc rerum potiebantur y, praescribebat metus. Hic fuit finis Christi martyris Charitines, quinto mensis Octobris. In christo Iesu Domino nostro. Cui gloria et potentia in seculo seculorum. Amen.

ANNOTATA.

a Vide, quæ de epocha martyrii S. Charitinae ex conjectura diximus in Commentario num. 11 et 12.

b Hunc alia Graecorum monumenta Domitium, alia Domitianum vocant. Consule num. 13 et sequens Annotatum.

c Dissentat nonnihil hæc Metaphrastis narratio a Menologii Basilianni et Menzorum verbis num. 3 et seqq. recitatis. Sed forte sic utraque narratio concilianda est, ut Domitius comes, et Amis-enorum, ut nobis videtur, iudex consularis, prius ad Claudium, Charitinae dominum, scripserit, quo hic eam ad se mitteret, ac mox comitem quemdam ex administris suis legarit, qui eam ad se vinctam perduceret, suogue sisteret tribunalis.

d De plagiis ante juridicam ullius criminis probationem Charitinae inflictis, vides quæ in Commentario sub initium numeri 13 dicta sunt: Collare autem, quod Christi Martyri injectum fuisse narratur, erat vinculi genus, quo captivorum collum constringebatur, ne e satellitum aut lictorum B manibus elabi ullo modo ipsi possent.

e Quam fuerit ab omni retro tempore Christianis usitatum ac solemne, præsertim, dum quid grande inceparent, se crucis signo munire, seu ut Lactantius de Mortibus persecutorum cap. x ait, suis frontibus immortale crucis signum imponere, patet tum ex hoc S. Charitinae exemplo, tum etiam ex Tertulliano libro de Corona militis cap. 3, ubi ista loquitur: Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.

f Absunt a versione Latina, quæ his verbis Graecis exprimuntur: Καὶ τοῦτο τὸ πάν της ἐμης ζωῆς ἀντέθενται. Supple ergo in Latino textu: Et ei omnem vitam meam consecravi, vel: Et in eo omnem vitam meam reposui.

g Voces, quæ respondeant his Latinis: Dominus autem cælos fecit, a Graeco textu absunt.

h Prior textus reperitur apud Jeremiām cap. x. 4; posteriores in Psalmo 95 v. 5 et Psalmo 443 v. secundo 4 et 8. Porro non esse a veri specie alienum, quod duriora hæc in tyrannum verba a Christi Martyre congesta fuerint, ostendit in Commentario num. 15.

i Summarum ignominia nota mulieribus inuri tum temporis credebatur, si eis summa capitilis superficies decalvaretur. Vide Galonum in Tractatu de instrumentis martyrum eorumque cruciatis pag. 440 et 442.

k Leges Danielis caput 3.

l Obelisci illi ferrea erant instrumenta, ex crassiore sui parte in acutam cuspidem desinentia, cerdonum subulis non absimilia, quæ et acumine suo et igneo ardore non poterant non in tam teneris virginei corporis membris vehementissimos cruciatus excitare, dum carnes ita lente torrebant.

C m Incensas faces, non tantum lateribus martyrum, sed et singulis eorum membris admotas quandoque fuisse, testatur Lactantius de Mort. persecut. cap. 21. Lampades autem illæ, ut ex Galonio et Laurentio de Rebus publicis docet Pitiscus in suo Lexico Antiquitatum, siebant hoc modo: Desumebantur, inquit laudatus Pitiscus, vasa quedam lata unius palmi longitudinis, vel aliquantulum majoris, que deinde a summo ad arciorem formam paululum præpostere perverseque pyramidis instar contrahebantur atque adstringebantur. Erant autem vasa, vel terrea, sicuti indicant illa, quæ ex ruinis hujuscemodi Urbis (Romæ) nonnunquam eruuntur; vel ferrea, ut innuit Colum. xii. 48..... Postea vero vasa hæc hastulis quibusdam quadratis et simul colligatis septa, que ad vasorum similitudinem et ipsæ a summo paulatim adstringebantur, igne flammam emitente reperi solebant. Porro haec hastulas, si ad ea, ad quæ lampades usi erant, animum referamus, intelligemus, quinque aut sex palmis plus minusve extitisse oblongas. Harum effigiem exhibet Galonius citato Tractatu pag. 75. Ceterum, ut Lactantius, supra laudatus, innuit cap. 21, nonnunquam tortores lampades illas quantum ad flammantia lumina, haud vero quantum ad calorem, paulo ante extinguebant, quam martyrum corporibus eas adnoverent, ut sic lentiori igne cremandas martyrum membris aptiores essent.

n Mare istud fuisse Pontum Euxinum, Amiso urbi proximum, ex conjectura docui num. 43.

o Ita S. Petrus, ut testantur Evangelistæ, divina virtute ambulavit super aquam, quod et aliis Sanctis contigisse, perhibent Ecclesiasticæ Historiæ.

p Hoc nomine impius iudex per blasphemiam Christum Dominum vocat, sceleris sui imitatorem pessimum postea noctis Julianum Apostolam, qui et victricem Dei ultioris manum agnoscere coactus fuit.

q Nempe cum prodigia illa, tota quandoque civitate inspectante patrata, negare non possent iniquissimi judices, ne Christianos veri Dei cultores esse fateri cogentur, per summam insaniam miracula illa dæmonum præstigiis adscribent.

r Hujusmodi fere rotam exhibet Gallonius pag. 27 littera B, nisi quod ardentium carbonum Octobris Tomus III.

4 cumu-

AUCTOR
METAPHRASTE

cumulus inter aculeos ferreos hic expressus non sit. Hoc autem rotæ supplicium sæpenumero non esse D sine igne illatum, ex Apuleio et Euripide docet Pitiscus in suo Lexico verbo Rota.

f Nempe vel præ consolationis divinae, qua perfundebatur, abundantia; vel Deo concursum suum subtrahente, ne suppliciorum instrumenta vires suas in sanctam Martyrem exerent.

t Id est, quam libidinosum virginæ corporis contagionem etiam invite pati; ut enim, cum S. Ambrosio quilibet pudici censem, periculum pudoris bonis feminis est morte gravius.

u Huc spectant Eusebii verba lib. viii Ecclesiastica Historia cap. 6: Sed et corpora regiorum cubiculariorum (a Diocletiano et Maximiano Galerio pro Christiana fide interfectorum) ipsi eorum legitimi domini erui ex sepulcro et in mare projici oportere censuerunt, ne quis illos sepolceris conditos, pro diis, ut ipsi quidem opinabantur, reputans, in posterum adoraret, seu eorum reliquias debito dulix cultu officeret.

x Synaxarium Sirmidianum Claudium hunc a domino seu hero S. Charitinae, quem Claudianum vocat, diversum facit. Ego Metaphrastem aliosque secutus, Charitinae herum Claudium vocavi, quem nihil vetat inter domesticos suos habuisse virum sibi cognominem, cui Charitinae a teneris unguiculis enutriendæ et instruendæ ac demum ejus corporis, ut rerum angustiæ patiebantur, sepiendi curam demandarit.

y Hi nobis videntur fuisse Diocletianus, Maximianus Herculius et Galerius Maximianus, quos Lactantius cap. 16 tres acerbissimas bestias vocat, quosque, ne Martyrum corpora rite sepelirentur, omni modo præcavisse, innuit Eusebius Annotato u supra citatus.

DE S. DIVITIANO EP. CONF.

B

E

APUD SUSESSIONES IN GALLIA

SYLLOGE.

C. S.

CIRCA INITIUM
SEC. IV.
In tribus
Martyrologiis
memoratur
hoc die,

Gesta SS. Sixti et Sinicij, primorum Remensium, Suessionium, siumque episcoporum, in hoc Operenostrad Kalendas septembribus illustrata habes. Sinicio in Suessionensis præsumul Catalogis proxime subditur S. Divitianus paucis admodum martyrologis notus. Illum tamen hoc v Octobris die memorat Martyrologium Parisense, Eminentissimi Cardinalis de Noailles, archiepiscopi Parisiensis, auctoritate anno 1727 editum. Verba haec sunt: Apud Suessiones sancti Divitiani episcopi, cuius corpus apud sanctum Crispinum Majorem quiescit. Præixerat Castellanus in Martyrologio suo Universalis eadem prosus Gallice dicens. Paulo prolixius, at minus recte, ad eundem diem dixerat Andreas Saussayus in Martyrologio Gallicano: Suessione, sancti Divitiani episcopi et confessoris, qui sancti martyris Sinicij successor, ita meritis vicinus, quam tempore remotus, ecclesiam primus in pace gubernavit, quam in tramitem justitiae sanctis monitis et exemplis feliciter deduxit, et ita pervenit ad gloriam. Quid in hoc breve elogio dispercat, dicam inferius.

quo dicitur
coli; at in
Remensi de
eodem mentio
fit

2 Eundem Sancti titulo pariter honorant, ac die v Octobris obiisse, notant Sammarthani fratres, quique horum Gallian Christianam continuarunt eruditum Benedictini; Claudio vero Robertus, item in Gallia Christiana, sic loquitur, ut nescias, utrum diem v Octobris velit ipsi emortualem fuisse, an ejusdem cultui sacrum. Eundem tamen hodie cali, expresse etiam asserit Claudio Dormay, presbyter canonicus Regularis abbatis S. Joannis de Vineis apud Suessiones, in Historia ejusdem civitatis, tom. I, lib. II, cap. 5 Gallice inquiens: Sufficerit scire, ipsu (Divitium) ab Ecclesia coli, ut Sanctum, et hujus civitatis episcopum, ejusdemque memoriam ab illa ecclesia celebrari die v Octobris. Verumtamen in Ms. codice Remensis ecclesiaz SS. Timothœi et Apollinaris, apud Sollerium nostrum

inter Auctaria Usuardina laudato. Depositio illius ad diem xxviii ejusdem mensis legitur his verbis: Suessionis, Depositio sancti Divitiani episcopi et confessoris.

3 Fortasse eundem codicem laudavit Marlotus in Historia metropolis Remensis lib. I, cap. 17, dum ait: Martyrologium Remense (ubi cuncta strictim referuntur) nudum Divitiani nomen habet, brevi ornatum praeconio, his verbis: «Quinto Calend. Novemb. Depositio sancti Divitiani episcopi et confessoris.» Tum hic subdit Marlotus: Depositio autem ea est, qua homo vinculis carnalibus absolutus, liber iterus ad calum, terrenum corpus deponit, ex S. Ambrosio sermone de depositione S. Eusebii. Vnde itaque Marlotus, in Remensi codice emortualem S. Divitiani diem, non sepulturæ translationis tempus signari. Non examino, an iste sermo, qui in novissima Operum S. Ambrosii editione inter suppositios recensetur, vere illius sit; nec diffiteor, vocem depositio eo, que apud Marlotum, modo passim adhiberi; non tamen certo ausin asserere, eamdem hic ita accipiendam esse, ut nequeat superesse suspicio de consignato potius die, quo S. Divitiani corpus in honoratori tumulo aliquando fuerit collocatum. At utrovmodum ea vox hic exponenda sit, ex predictis equidem liquet, S. Divitianum saltem ratione cultus ad hunc diem v Octobris pertinere.

4 Neminem hactenus legi, qui dicat, aliqua S. Divitiani Acta antiqua existare; si vero recentiores consulas, nihil quoque de insigni hoc Viro apud hos repertis, præter mentionem illius factam a Flodoardo lib. I Historie Remensis cap. 3, quam ex editione Colverrii transcribo. Sanctus vero Sixtus, Remorum primus episcopus, etiam Suessoniam * fundasse fertur ecclesiam, et B. Sini- scium, collaboratorem et cooperatorem suum inibi constituisse; quique post ejusdem S. Sixti decessum, nepote suo, ut fertur, sancto Divitiano, Suessioni a se pontifice ordinato, quoniam noviter instituta Remensis ecclesia lacte adhuc tenera forte fovebat pignera, needium ad onus pon-